Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Tractatus aliquot in libr. de generatione et corruptione -
Cod. Ettenheim-Münster 163**

Dilingae, 1624

Pars I.

[urn:nbn:de:bsz:31-114256](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-114256)

§ Tract VII Part 1 sect 1.

sine quo tñ esse n̄ potest. Quod porro tractu
de actu 2.° tabulari dicitur et voluit de actibus
primis, qui sint habitus supernaturales, à quibus divi-
nitas inferiori efficienter procedant actus secun-
darii, unde id ipsum aperit hab. de actibus

Quaestio

primis, qui sunt p̄ia, à quibus actus in natura
tam et p̄bia proceduntur. Si quaeras hor-
loco utrum in aia sit actus primus ut n̄
secundu n̄ involvat actu' p̄bia, sed et alijs
concludat, eo quod si opatione careat, sicut fieri
bitur de uris serpentibus, et similibus anima-

Solutio

libus, quae tempore hyemis in cavernis, sicut con-
sopita cessare aia ab di opatione. Et ad hoc ut
aia dicatur actus p̄ satis esse, quod distinguit
a secundo, de animalibus a illis aia ea tempore
hyemis saltem nutrire humoribus suis viscosis,
quos multos hnt, alioq; n̄ cessare ab di opatione,
nisi forte de mescis, quae p̄p̄ta obstaculantes
vel et mortuae n̄ nimis tabulatae latitant

Obiecto

aliud dicendum sit. Dicitur de actibus dicitur 4.° n̄. quae
de aia esse inseparabiles à corpore, eo quod
sint actus ipsius, quae vero separabiles, eo

Solutio

quod non sint actus, qualis ut aia intellectualia.
1.° saltem n̄ in aia est actus. Et ad hoc loqui de
diversis partibus anima 4.° quas partes n̄ illic
sunt vegetativa sensitiva, sed potestati
eas, quae sunt divisa p̄ia, n̄ igitur negat aia
intellectiva esse actu' corporis, sed tñ p̄ia eius,
p̄ia illi, q n̄ e p̄ia organica sicut consensus.

Quomodo Definiatur Anima? 9

Porro anima separata nihilominus est actus, sive
n' actus, n' est n. de essentia actus et licet
actuali conjunctione cum p'ia, sed sufficit ei
habere naturalem inclinationem ad illa, q' q'da' est in
state separationis n' omittitur, unde sicut anima
ad hanc rationem forma, ita et habebit rationem
actus primi, et excludentur forma h' n' sepa-
rata ut angeli, q' n' dicitur respectu ad materiam
informandam sed habetur parvi actus. Si n' de
functione est corporis naturalis organici, q' n' su-
perintelligunt alig' noies corporis materiae infor-
matae ab anima, ita ut anima n' sit actus primus organici
adhaerens, sed intrinsece constituens corpus, inter
quos s. post. alig' a. materiae organicae, seu sup-
partialibus instructa, sine anima utriusq' sano. dicit
se, sed ex mente artis n' accipiendum esse corpus
et distinctum ab anima, quandoquidem habet esse
substantivum anima, et animal componitur ex corpore et
anima, sicut oculus componitur ex pupilla et
visu, quae sunt utiq' distincta, nec refert, quod
e. ro. h' opponitur, cuius corporis actus sit
anima dicatur n' a. quod abiecit animam
p'ia existens et vivat, sed quod h'c, sensus n. n'
est, quod intelligatur h'c corpus ut includat anima
sed n' ut excludens, a quoq' tale sit, et si actu
anima habeat, ut notat Mand. unde cum corpus mor-
tuum quod abiecit anima simul et contractus p'ia
natione, n' pot' illud anima informare. Sed Dices

Obentio

Tract VI Part I Sect I

Solutio

corpus hic intellectus debet esse organicus n'a.
 est organum sine anima cui oculus sine anima
 n' sit oculus ut habetur t. 9. §. 1. et si oculus sine
 anima n' sit oculus et organum oculo perfecti in
 aliquo t'n modo, oculus in. hic n' significat se,
 cuius instrumentum, sed instrumentum air tute agendi
 prout dicitur, scilicet a. instrumentum ad distinctio
 rei oculi sic accepti appellat pupilla, dicitur
 aut oculus esse compositus ex pupilla, et visa
 t. 10. tametsi t. 9. agni coram usurpat oculum
 semel pro sola pupilla, seu instrumentum cui
 ait, oculus esse materia, seu sicut visus, semel pro
 toto composito dicitur aut oculus sine anima n' esse
 oculus, cui t'n materia et sicut remaneat sublata
 forma, quare in definitione intelligitur in
 corpus subtile, quod sufficienter tale fit per
 formas partiales, unde materia et sicut anima
 h' partes heterogeneas, talia varia instru-
 menta, actionum vitalium, dicitur corpus or-
 ganicum: ceterum in ratione organi, quae in
 duplici includitur dispositione, nimirum sub-
 stantiales forme partiales, et accidentales de-
 bilitati temperamenti magnitudinis figurae q'
 e' nota corporis naturalis medicinali, unde melius
 est discernere a corpore Mathematico, quod
 quidem abstrahit a qualitatibus, hinc a. ut
 iam supra quoque dictum est n' colligitur sicut
 partiales esse de essentia u: g' hinc ita ut res

Quomodo aia definiatur * 11

divinitus pot aia soli mae prima uniri p[er] h[oc]
n[on] n[on] d[icitur] in definitione, quod quod aia sit talis
actus, qui corpus organicu[m] ex sua n[on]a potest
sine habeat actu, sicut n[on] ab ip[s]a n[on] aia separa
ta n[on] est aia, et ip[s]a quoq[ue] dispositio acci
dentales forent esse h[om]i, sine his n[on] n[on] sunt orga
na, si n[on] oculus abiectione qualitate[m] destitueretur
n[on] est aptus videri, ut fit in caecis. Dicitur h[ic] ite
m si sic partiales n[on] sunt de essentia aientis
sed qualibet pars h[om]i, puta si situs, vel auri
erit homo, nihil n[on] aliud deest, quod calore sic
partiales, sed hoc e[st] absurdum. Et utroquid[em] em
primis argumentis contra eos saltem q[ui] et nobis
admittunt formas partiales, n[on] si ob de
fectu[m] d[icitur] ut formam partialem essentia[m]
aliud h[om]i, digitus vel auris n[on] e[st] homo, sed illa
partes, quae continent omnes formas partiales esse
fiales n[on] q[ui] cerebrum et cor erant homo, quod e[st]
aqueo absurdum; deinde negatur sequella, n[on]
n[on] car digitus vel auris n[on] dicitur homo p[ro]p
ter
ad, quae alibi d[icitur] de sup[er]o e[ss]e potest
ex un[um] modoq[ue] loquendi, licet n[on] organizatio n[on]
sit de essentia h[om]i, t[ame]n no[m]i[n]e h[om]i e[st] significat[um]
sicut ophalatio estiter e[st] terra, cor t[ame]n usque
h[om]i n[on] d[icitur] terra, n[on] n[on] h[om]i dispositio[n]e, quae
audito no[m]i[n]e terra concipimus. dicitur 3.
Potentia vitam habentis, ubi n[on] indicat

Alia obiectio

Solutio

Caro d[icitur] e[ss]e
pot[entia] vitam
habentis

12 Tract VII Part 1 Sect 1

non condicio corporis organici, sed tñ clarius
 applicatur quod sit organicus, s. a. ut de vita
 alia quidem substantialis, quae est anima, radix po-
 tentiarum, et operationum vitalium, alia vero acci-
 dentalis, quae est ipsa operatio vitalis, cuius illa
 substantialis sit radicale principium, atq; hoc potius
 accipitur in definitione uti colligimus
 in Arto t. 3. cuius autem vita seu appellatio nutri-
 tiva accubiores sunt hic, qui putant Artem
 utringere vitam tantummodo ad actiones aia
 vegetantij, cui proprietas proprie et peculi-
 ariter vita tribuatur, quod sic fundamēto
 quoddam, et foris vita, sine qua consistere nequeat
 vita sensitiva, vel intellectiva, sed ut ut esse
 opus habet fructu acceptione, licet exemplum uterum
 utalerit i vegetativa alias vita eo sumitur

Vita subter aprout competit omnibus, quae habent actiones
 posse habet tales, quales via vivencia, ut intellectio, volu-
 tate, qualis tionem, quo modo et hinc et angeliqueque dicit
 hactenus vivaces et Lep. 1. 6. de perfectione divin. o. s.
 notat vitam Deo maxime tribui ratione, intelli-
 gentia, et sapia, ubi haec sit prima, et suprema
 vita, seu vitalis operatio a qua omnia alia vita pro-
 cedunt, a sapia n. manant amor q. haec a caetera
 omnia sunt condita et formata.

Sonae to-
 ting defini-
 tionis

Notatio De definitione Arto iam appli-
 cata hic fore sententia esse sic animas i sua substantia

Quomodo definiatur Anima 13

quae habet propriam virtutem respectu corporis, ne
facile variis instrumentis ad experientias quatuor
res vitales instructas, et ex anima proprio ac tali
corpore fit, ut per se, unum. n. se ita hinc ut aliter
alterum ut possit, sicut fit anima per accidentem ex
cra et figura. Hinc etiam potest anima esse essentialis
tam rationem animati, sicut oculi visus est aqua d
dilectio potest videndi, sine qua non esset oculus, nisi et qui
voco in hoc lapide. potest quaedam definitio non esse
quiddam animal cui datur per unum genus et differe
ntias essentialis, utrum a. univocae conveniat omnibus
animabus contrahentibus, aliqui negat, eo quod anima
rationalis tam sit forma assistens, ut a. informans, aut
si sit informans, ut intellectiva, sed tam ut sen
sitiva et vegetativa, sed verius est, et fidei catho
lica magis conveniant, sed hoc quoque definitio
rationis

Conclusio I Anima est principium <sup>Alia defi
nitio sua</sup>
quo primum vivimus, sentimus, move
mur, et intelligimus. Haec est posterior defi
nitio Art. 1. 2. 4. et hoc fere modo probatur
per hoc. n. recte describitur anima per quod ab aliis
formis distinguitur, sed distinctio per actio
nes vitales, quae per se recte describitur.

Notatio I In hac definitione anima est
Principium quo primum excludit itaque <sup>quid dicitur
proprium
quo primum</sup>
solum potest accidentales, et primum materiae

14 Tract VII Part I Sect I

qua quidem et conveniunt ad operandas opatio-
 nes accidentales, sed non nisi aia supposita, adeoque non
 primo. Dicitur etiam: Vivimus, sentimus, Intelli-
 gimus, movemur. Haec particula difficultatem
 faciunt de definitio, aliqui enim putant sola aia
 rationalia definiiri cum sola collectiva sit propriu
 omnium istarum et operationum, sed contra. Ratio cui pro-
 posita erat, aliter nunc describere aia, quam quod
 aliorum faciente in genere definirat. Alii dicunt aia defini-
 ri in eo copulata. Et enim pro vel ut sensus
 ut aia est vel qua vivimus, vel qua sentimus,
 aliorum qua in tota opposita. Alii accipiunt distributive
 quasi dicatur: Ita est aia, qua vivimus, et illa est
 anima, qua sentimus, et illa est aia, qua movemur:
 sed Arbes cum adiecit particula movemur non
 voluit distincta aia species significare. Alii fa-
 ciunt et faciunt definitiones per modum unius conglu-
 batione, quae postea sic singulis applicanda, hoc modo
 anima vegetativa est, quae sensum vivit, anima sen-
 sitiva, quae vivit et sentit, aia intellectiva
 quae vivit, sentit et intelligitur, sed hoc
 negligitur particula movemur quae est appropie-
 aliorum. Arbes. Alii dant sensum quaedam conditionatum ut
 Manu. Dant. Rab. in hoc modo aia est propriu
 quo vivimus, si vivimus, quo sentimus, si sentimus, po-
 sed non in posse accommodari opposita speciebus sin-
 gulis aia, cum haec definitio generis debeat etiam in
 speciebus verificari, si corpus sit substantia corporea

Pro 2 movemur,
 sentimus in,
 intelligimus pro
 et movemur.

sententia quo
 rationalia haec
 re

aliorum

aliorum

aliorum

Quomodo definiatur Anima? 15

Et vivens erit talis substantia, si aial ut vivens sen-
sitivus et hoc erit, et tñ n̄ recte dicere, anima
arboris est per quā sentimus, si sentimus id, per
quā sentimus, qui sentimus. Alij animā aiant in aliorū
genera definire in suppositiones simplici & eas tñ
specie contracta, hoc sensu aia ē principia
quā in varias species contracta animata aliqua
dicunt, a liquas sentit p̄ vel ō principia sub se
comprehendens aia, quā sequamur, quā sentimus
n̄ n̄ apparet quomodo aia famatur in suppositae
simplici in genere, si n̄ accipiat tñ p̄ in medio
suo significato, sed ē prout ē contracta ad sp̄s:
deinde n̄ in artē voluiffe describere aia prout
est ad species contracta, sed ponat in definitione
quatuor membra, n̄ a. sint quatuor species aia
et infra declaratur, dicit in quo movemur
intelligendo motus progressivus, cuius principia n̄
est distincta aia sp̄s ē sentitiva vel ergo in
gatio quādam commissa, dicit idē bis positū, vel n̄
voluit definire animā solam cū respectu ad sp̄s,
sed potius ad operationes separabiles, ex quibus
deinde colligitur quaternarius animatorum
quare dicit commodē posu- n̄ aia ab hile in cor substantia idē
sp̄s definita ita tñ ut accipiat n̄ tñ quoad
quantitatem suā, sed ē quoad integritatem, in quā
inest oibus speciebus collectivē sumptis, ut sit sensus explicatio defi-
nitionis animā in cor, sive in genere sumpta in suis spe-
ciebus oibus collectivē acceptis harū ē n̄ plus
n̄ operationū separabilis sp̄s principium.

Tract VIII Part I Sect 1

Ex his pt tradita definitio n^o esse estim
 ut definitio n^o quanta, et declaratio n^o dia
 sine definitur per species, quae talia n^o inferio
 res n^o sunt de essentia superioris sine opatione,
 quae consequuntur essentiam. coniungit a. Ariles
 hanc definitionem cu^o priori, et dicit priorem
 secundum declarare quae sit essentia anima, hanc
 vero afferre causam finalem, e. n. triplex genus de
 finitionu^o, quoru^o unu^o quidem assignat rationem
 formalem scilicet ut cu^o dicitur Eclipsis Luna e prima
 laminis p^o quadratura rectanguli altera parte
 longioris e assignat quadrati aequale spatium
 comprehendens. Altera dat causam scilicet ut Eclipsis
 est interpositio Terra inter Solem et Lunam qua
 draturam rectanguli est intermedia media propor
 tionalis. s. linea, quae maior et minor latus re
 ctanguli mediam, sicut proportione, ut maior
 latus ad illam se habeat, sicut ipsa ad minus,
 quod fit cu^o duo latera in directum iunguntur
 et ducto super ea semicirculo delineatur per
 perpendicularis a circumferentia semicirculi ad
 punctu^o coniunctionis lateru^o hanc. n. perpendicu
 laris est media proportionalis ut hic (Lae. b. b.
 Euclid. prop. 13. et si per tales lineas constituat
 quadratam tantundem spatij comprehendet, quod
 est prius rectangulu^o. 3^o genus definitionis
 hic et ratione formale, et causam, adeoq^{ue} medium,
 et conclusionem Demonstrationis dicitur l. 2. poster.

Quomodo Definiatur Anima? 17

Arabit. Demonstratio positioes differens, quae post
 indiget collocacione tione, ut fiat syllogismus
 demonstrativus, unde prior definitio p posteriori
 sic sibi op ias finali, sed quo primo uininas,
 sentimus, mouemur, et intelligimus i actus
 primus corporis naturalis organici, sed actus talis
 q. licet prior in his definitionibus ponatur
 uocabula actus et principii, quae sunt alioq
 analogo, tñ cu certo modo restringatur ad actus
 primus, et principii primus, et actus formalis sub
 stantiale commode defendi se definitiones esse
 uincas, neq, ias actus, aut principii formaliter
 includitur in difficultate contrahentibus acta.

Notatio & arbor quae definitione colli Quatuor
 quae quatuor esse genera finis gradus anima ^{genera ani-}
 tora uidelicet vegetatiua, sensitiva, loca ^{datorum.}
 motiva, et intellectiua, uerū cu animatio
 et sic constituantur q acta, tria a. tñ sunt ge-
 nera animarū uidentur et tria tñ debent
 esse genera animatorū, tot n. sunt constituta
 quot sunt constituta, sicut tot sunt u. q. q.
 nera coloratorū, quot sunt genera coloratorū.
 L. 2. de aia disp. 1. q. 6. respondet ueritas
 tria debent esse genera animatorū si summa
 nus genera animatorū ab essentiali differentiā
 constitutiva, arbor a. n. ita summa, sed non
 animatorū intelligitur illa, in quibus pot et opaco ^{Tria sunt}
 anima sunt separabiles, id est, plura genera ani- ^{animatorū}
 matorū, quot animarū significari, porro et tria ^{genera}
 animarū, et quatuor animatorū genera ferolant ^{sub. tria}
 tñ esse acta